



MUNICÍPIO DE PASSOS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
 Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	233.794.345,37	233.794.345,37	37.394.336,18	37.600.093,42	124.533.317,06	123.301.145,88	110.493.199,49
Receita Tributária	45.414.000,00	45.414.000,00	8.388.546,43	6.773.661,17	28.811.595,50	23.104.396,81	22.309.603,19
Impostos	44.118.000,00	44.118.000,00	8.223.801,32	6.600.829,19	27.980.629,38	22.314.053,19	21.803.946,81
IPTU	19.957.000,00	19.957.000,00	4.403.523,97	2.661.638,50	16.306.367,53	11.890.925,52	8.066.074,48
ISSQN	13.800.000,00	13.800.000,00	2.247.375,77	2.279.843,67	6.917.907,44	6.071.081,76	7.728.918,24
ITBI	5.300.000,00	5.300.000,00	795.053,60	870.894,46	2.465.058,82	2.219.385,36	3.080.614,64
IRRF	5.061.000,00	5.061.000,00	777.847,98	788.452,56	2.291.295,59	2.132.660,55	2.928.339,45
Taxas	1.296.000,00	1.296.000,00	164.745,11	172.831,98	830.966,12	790.343,62	505.656,38
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	947.000,00	947.000,00	164.738,56	119.470,52	416.786,72	314.117,46	632.882,54
Receita Patrimonial	1.983.793,60	1.983.793,60	304.671,28	569.547,58	990.001,38	3.036.652,97	-1.052.859,37
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	23.316.526,88	23.316.526,88	3.620.144,90	4.402.700,12	10.964.988,23	12.618.550,52	10.697.976,36
Transferências Correntes	154.261.300,00	154.261.300,00	23.574.608,95	24.686.513,93	79.197.194,27	81.483.573,73	72.777.726,27
Convênios	1.604.000,00	1.604.000,00	218.785,27	43.832,36	554.785,27	324.013,58	1.279.986,42
Demais Transferências Correntes	152.657.300,00	152.657.300,00	23.355.823,68	24.642.681,57	78.642.409,00	81.159.560,15	71.497.739,85
Outras Receitas Correntes	7.987.724,89	7.987.724,89	1.341.626,06	1.048.200,10	4.152.750,96	2.743.854,39	5.243.870,50
(-) Deduções da Receita Corrente	116.000,00	116.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	116.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	17.409.953,44	17.409.953,44	2.885.019,87	455.385,45	7.649.628,79	455.740,24	16.954.213,20
Operações de Crédito	5.860.500,00	5.860.500,00	1.046.988,55	455.264,73	3.146.630,55	455.264,73	5.405.235,27
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	5.860.500,00	5.860.500,00	1.046.988,55	455.264,73	3.146.630,55	455.264,73	5.405.235,27
Alienação de Bens	145.851,31	145.851,31	22.673,58	120,72	69.971,40	475,51	145.375,80
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	11.403.602,13	11.403.602,13	1.815.357,74	0,00	4.433.026,84	0,00	11.403.602,13
Convênios	11.403.602,13	11.403.602,13	1.815.357,74	0,00	4.433.026,84	0,00	11.403.602,13
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	18.377.800,00	18.377.800,00	2.834.458,30	3.025.070,80	10.046.728,33	10.641.738,19	7.736.061,81
Receitas Intra - orçamentárias (D)	554.915,74	554.915,74	86.067,42	84.679,86	265.860,10	190.434,39	364.481,35
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	233.381.414,55	233.381.414,55	37.530.965,17	35.115.087,93	122.402.077,62	113.305.582,32	120.075.832,23

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	201.148.080,58	205.619.797,12	30.106.332,82	30.742.022,10	109.760.639,46	75.740.518,55	95.859.157,66
Pessoal e Encargos	109.388.631,01	109.679.131,01	16.489.104,17	16.414.657,47	45.129.381,09	44.964.813,83	64.549.749,92
Juros e Encargos da Dívida	2.155.000,00	2.645.000,00	187.563,88	392.015,93	1.610.017,15	1.004.798,14	1.034.982,85
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	89.604.449,57	93.295.666,11	13.429.664,77	13.935.348,70	63.021.241,22	29.770.906,58	30.274.424,89
DESPESAS DE CAPITAL (F)	30.587.757,77	30.279.776,66	1.038.753,66	1.105.503,46	7.498.511,29	2.589.947,77	22.781.265,37
Investimentos	26.302.757,77	25.994.776,66	682.812,94	531.662,17	4.485.454,51	948.661,07	21.509.322,15
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	4.285.000,00	4.285.000,00	355.940,72	573.841,29	3.013.056,78	1.641.286,70	1.271.943,22
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	1.090.660,46	1.090.660,46	0,00	0,00	0,00	0,00	1.090.660,46
Despesas Intra - orçamentárias (G)	554.915,74	554.915,74	-19.100,00	133.465,73	506.602,48	213.272,56	48.313,26
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	233.381.414,55	237.545.149,98	31.125.986,48	31.980.991,29	117.765.753,23	78.543.738,88	119.779.396,75

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	3.134.096,64	0,00	34.761.843,44	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	3.989.101,45	0,00	0,00	4.460.170,91

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS	
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PASSOS	
CAMARA MUNICIPAL DE PASSOS (MG)	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	CARLOS RENATO LIMA REIS	CRC MG 108059/O-8
Contador	WENDERSON GARCIA COIMBRA	
Controle Interno	MARCOS GERALDO BALDINI	